
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-109    DEL 16/03/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO 
SERVIZI AMMINISTRATIVI - SERVIZIO DEL PERSONALE - UFFICIO 
COLLABORAZIONI ATIPICHE E SPECIALISTICA AMBULATORIALE  

OGGETTO: 
 Determina per il vincolo dei fondi a disposizione per il Progetto FAMI Potenziamento del 
sistema di 1a e 2a accoglienza per la attivazione di 3 contratti di collaborazione esterna 
della durata di 12 mesi ciascuno per la figura professionale di Medico Specialista in Igiene 
e  Medicina  Preventiva  da  impiegare  presso  il  Servizio  di  Promozione  della  Salute 
Dipartimento di Prevenzione 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa PATRIZIA SOLLAI  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 17/03/2017                    al 01/04/2017



 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27/07/2016 di istituzione dell’Azienda per la Tutela 
della Salute (ATS); 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL Sassari n. 143 del 29/12/2016, 
confermata dalla deliberazione del Direttore Generale della ATS n. 11 del 18/01/2017 di 
nomina del dott. Paolo Tecleme Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 
 
VISTE le deliberazioni del Direttore Generale della ASL Cagliari n. 2658 del 03/11/1005, n. 
11/14 del 01/07/2008, n. 232 del 09/02/2009, n. 417 del 26/04/2010, n. 266 del 
03/03/2015, n. 26 del 20/01/2016 e n. 1453 del 24/11/2016 con le quali sono stati fissati i 
criteri ed i limiti della delega ai Responsabili dei Servizi per la gestione degli ambiti di 
competenza; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017 di 
attribuzione delle deleghe ai Direttori delle ASSL e ai dirigenti nella quale, per quanto in 
essa non disciplinato, si confermano i provvedimenti di attribuzione di funzioni dirigenziali 
adottati dalla ex ASL Cagliari; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL Cagliari n. 2677 del 22/11/2005 
con la quale sono state attribuite alla proponente le funzioni del Responsabile del Servizio 
del Personale; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 
05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;  
 
VISTA la Delibera n. 63/1 del 25.11.2016, con cui la Regione Autonoma della Sardegna 
sottoscrive l’Adesione al Progetto finanziato dal Ministero dell’Interno a valere sul Fondo 
Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 – Obiettivo Specifico 1 - Obiettivo nazionale 1 
– “Potenziamento del sistema di 1a e 2a accoglienza” – Tutela della salute dei richiedenti e 
titolari di protezione internazionale in condizione di vulnerabilità psico-sanitaria anche 
attraverso il rafforzamento delle competenze istituzionali; 
 
VISTA la Convenzione sottoscritta il 26.09.2016 tra il Ministero dell’Interno e la Regione 

Autonoma della Sardegna, allegata alla succitata Delibera n. 63/1/2016; 
 

VISTA la Delibera n. 1492 del 05.12.2016 della ASL Cagliari, di approvazione del 
Programma Operativo Aziendale (POA) relativo all’attuazione del progetto 
“Implementazione dei servizi di accoglienza, assistenza e sostegno socio-sanitario rivolti ai 
soggetti vulnerabili ospiti dei centri di accoglienza”; 



 
 

VISTA la nota prot. n. NP/2016/30240 del 09.12.2016, a firma della dott.ssa Silvana 
Tilocca, Responsabile del Servizio Promozione della Salute, con cui si richiede 
l’attivazione delle procedure di legge per il conferimento di 3 incarichi di collaborazione 
esterna della durata di 12 mesi, per la figura professionale di Medico Specialista in Igiene 
e Medicina Preventiva da impiegare presso il Servizio di Promozione della Salute – 
Dipartimento di Prevenzione, nell’ambito delle attività di ricognizione e presa in carico degli 
utenti destinatari del progetto sopramenzionato, che si allega al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 
 
VISTA la nota prot. n. 1134 del 16.02.2017 con cui l’ufficio di Gabinetto della Presidenza 
della Regione, comunicando il trasferimento della prima tranche del finanziamento, per un 
importo di € 85.581,80, pari al 50% di quanto spettante, sollecita contestualmente il 
tempestivo avvio delle attività connesse alla costituzione dell’equipe multidisciplinare; 

 
DATO ATTO che il costo complessivo degli incarichi da attribuire, pari ad € 105.000,00, al 
lordo degli oneri fiscali e previdenziali e dell’IVA se dovuta, è interamente a carico del 
finanziamento comunitario e pubblico nazionale FAMI (Fondo Asilo Migranti e 
Integrazione) di cui alla DGR n. 63/1/2016 e alla nota RAS prot. n. 1134 del 16.02.2017 
già citata, come dichiarato dalla dott.ssa S. Tilocca nella nota in allegato; 
 

RITENUTO pertanto di dover vincolare l'importo onnicomprensivo di € 105.000,00, quale 
costo aziendale comprensivo del compenso a favore di 3 Medici Specialisti in Igiene e 
Medicina Preventiva, da selezionare nell'ambito del Progetto “Potenziamento del sistema 
di 1a e 2a accoglienza”, calcolato al lordo degli oneri fiscali e previdenziali e dell’IVA se 
dovuta; 
 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
  
 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 
 
 

1) Di vincolare, all’interno del fondo aziendale disponibile per la realizzazione del Progetto 
“Potenziamento del sistema di 1a e 2a accoglienza”, di cui alla deliberazione n. 1492 del 
05.12.2016, l’importo onnicomprensivo di € 105.000,00 per l’attivazione di 3 contratti di 
collaborazione esterna - della durata di 12 mesi ciascuno - per la figura professionale di 
Medico Specialista in Igiene e Medicina Preventiva, da impiegare presso il Servizio di 

Promozione della Salute – Dipartimento di Prevenzione, nell'ambito del succitato 
Progetto, come richiesto dalla dott.ssa S. Tilocca, Responsabile del Servizio citato, con 
nota che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

2) Di demandare al Servizio Bilancio ed al Servizio del Personale i conseguenti 
adempimenti connessi; 

3) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale; 



 
 

4) Comunicare la presente determinazione all’Assessorato regionale dell’Igiene, Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art.29, L.R. n.10/2006 e s.m.i. 

 
IL DIRETTORE DELLA UOC SERVIZIO DEL PERSONALE 

Dott.ssa Patrizia Sollai 
(firma digitale apposta) 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

DETERMINA 
 

5) Di vincolare, all’interno del fondo aziendale disponibile per la realizzazione del Progetto 
“Potenziamento del sistema di 1a e 2a accoglienza”, di cui alla deliberazione n. 1492 del 
05.12.2016, l’importo onnicomprensivo di € 105.000,00 per l’attivazione di 3 contratti di 
collaborazione esterna - della durata di 12 mesi ciascuno - per la figura professionale di 
Medico Specialista in Igiene e Medicina Preventiva, da impiegare presso il Servizio di 
Promozione della Salute – Dipartimento di Prevenzione, nell'ambito del succitato 
Progetto, come richiesto dalla dott.ssa S. Tilocca, Responsabile del Servizio citato, con 
nota che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

6) Di demandare al Servizio Bilancio ed al Servizio del Personale i conseguenti 
adempimenti connessi; 

7) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale; 

8) Comunicare la presente determinazione all’Assessorato regionale dell’Igiene, Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art.29, L.R. n.10/2006 e s.m.i. 

 
IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 

Dott. Paolo Tecleme 
 

(firma digitale apposta) 



  Allegato 1 
 

1/3 
 



  Allegato 1 
 

2/3 
 



  Allegato 1 
 

3/3 
 

 


